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Polifakt.al është një platformë e pavarur dhe e besueshme për monitorimin e 
realizueshmërisë së premtimeve politike. Ajo ofron analiza të detajuara mbi zbatueshmërinë 
financiare të angazhimeve elektorale, duke i krahasuar ato me performancën reale të 
qeverisë dhe alokimet dhe kufizimet buxhetore. 

Pikat kyçe të Polifakt.al në vlerësimin e përmbushjes 

Monitorimi i premtimeve zgjedhore dhe programeve qeverisëse  

Polifakt.al ndjek sistematikisht premtimet e bëra nga liderët politikë, duke vlerësuar: 

Realizueshmërinë. A janë premtimet të arritshme brenda kontekstit aktual ekonomik? 

Burimet financiare. A janë ndarë burime të mjaftueshme për zbatimin e premtimeve? 

Statusi i përmbushjes. Tregon nëse premtimet janë realizuar, pjesërisht realizuar, apo të 
parealizuara. 

Krahasimi me kapacitete fiskale dhe kostot e përmbushjes 

Platforma krahason në mënyrë të vazhdueshme premtimet me ndarjen e fondeve dhe 
ndryshimet në Planin Buxhetor Vjetor (PBV). Kjo ndihmon në identifikimin e: 

 Përputhshmërisë midis premtimeve politike dhe shpenzimeve reale. 
 Transparencës dhe përgjegjshmërisë në ndarjen dhe përdorimin e fondeve 

qeveritare. 

Raportet e progresit 

Polifakt.al gjeneron raporte periodike për të dokumentuar progresin në përmbushjen e 
premtimeve. Këto raporte përfshijnë: 

• Vlerësimin e performancës së ministrive dhe sektorëve përkatës. 

• Përditësime mbi shkallën e arritjes së objektivave të qeverisë. 

 
Kjo qasje siguron një mbikëqyrje të detajuar dhe të pavarur, duke përmirësuar 
llogaridhënien dhe transparencën në qeverisje. 
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Kushtet e përdorimit të Raportit 

Qëllimi dhe përgjegjësia 

Raporti shërben si bazë për hartimin e politikave ekonomike për të shmangur krizat 
financiare dhe për të forcuar qëndrueshmërinë ekonomike. 

Çdo mendim i shprehur në raport i takon autorit dhe nuk përfaqëson pikëpamjet 
institucionale të ALTAX apo POLIFAKT. 

 

Riprodhimi dhe shpërndarja 

Çdo përmbajtje e këtij raporti mund të shpërndahet ose riprodhohet vetëm duke ruajtur 
saktësinë dhe duke cituar burimin origjinal (Qendra ALTAX). 

Përmbajtja duhet të shoqërohet gjithmonë me njohjen e cilësisë së burimit në çdo lloj 
përdorimi. 

 

Kushtet për përdoruesit 

Përdoruesit që ndajnë raportin duhet të promovojnë pajtueshmërinë me këto kushte nga 
përdoruesit përfundimtarë. 

Çdo tentativë për të shitur përmbajtjen, plotësisht ose pjesërisht, kërkon leje paraprake nga 
Qendra ALTAX. 

 

Kufizime të përdorimit 

Raporti mund të përdoret vetëm për qëllime jo-fitimprurëse. 

Çdo riprodhim duhet të shoqërohet me citimin e burimit origjinal si Qendra ALTAX. 
 

Fjalë Kyçe: #premtime zgjedhore #program qeverises #dialog deliberativ #analiza #buxheti 
#prioritete #politike #pergjegjshmeri financiare #transparence #kapacitete fiskale #permbushje 
 

Kodi JEL: D72, E62, H50, P11 

© Të gjitha të drejtat e rezervuara nga Qendra ALTAX. 
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Konsiderata 
  

(Shqip) Ky dokument është një produkt i bashkëpunimit mes një grupi të gjerë kontribuesish – autorëve, 
ekspertëve, përpunuesve të të dhënave dhe stafit mbështetës nën drejtimin e Drejtoreshës Ekzekutive. 
Lexuesit dhe ndjekësit janë një komponent kyç për vijimësinë e punës. 

ALTAX nëpërmjet këtij dedikikimi falënderonë autorët, si kontribuesit kryesorë. Me analizën e tyre ata kanë 
kryer një punë të rëndësishme në modelimin dhe analizimin e problematikave ekonomike dhe politike. Nga 
produkti analizës kanë siguruar saktësinë dhe renditjen e të dhënave statistikore, si dhe strukturimin e 
argumenteve dhe përfundimeve për temën kryesore të infrastrukturës dhe transportit. 

Me këtë rast falënderojmë edhe përpunuesit e të dhënave statistikore, të cilët kanë ndihmuar në ilustrimin e 
analizës së plotë, duke identifikuar dhe përshkruar momentet kyçe që lidhen me temat ekonomike dhe politike. 

Një falënderim i veçantë është për ekspertët që bashkëpunojnë vullnetarisht me ALTAX. Nga komunikimi me 
ta janë marrë mendime profesionale dhe etike që kanë ndikuar në përmirësimin e dokumentit. 

Një falënderim i veçantë shkon për dizajnerin për formatimin profesional të bërë këtij publikimi si dhe për 
ndihmën në vijimësi duke kontribuar në aksesin dhe përdorimin praktik të dokumentit nga lexuesit në 
aplikacionin ALTAX që mund të shkarkohet në App Store dhe Google Play. 

Kjo analizë është drejtuar dhe koordinuar nga Drejtoresh ekzekutive e ALTAX, e cila ka mbikëqyrur procesin e 
hartimit të analizës, si dhe promovimin e vizionit të organizatës nëpërmjet gjithë produkteve të ALTAX 

Falënderimi i ALTAX drejtohet edhe për lexuesit dhe ndjekësit. Ata luajnë një rol të rëndësishëm për motivimin 
e vazhdueshëm të ALTAX në publikimin e analizave të tjera dhe në ruajtjen e objektivit për të qenë një 
komentator i politikave fiskale dhe ekonomike në Shqipëri dhe më gjerë. 

Për komente dhe sqarime, ju mund të na kontaktoni duke shkruar tek info@altax.com 
  

 

 
 
(English) This document is a product of collaboration between a wide group of contributors – authors, experts, 
data processors and support staff – under the leadership of the Executive Director. Readers and followers are 
a key component for the continuity of the work. 
ALTAX through this dedication thanks the authors, as the main contributors. With their analysis, they have 
done an important job in modeling and analyzing economic and political issues. From the analysis product, 
they have ensured the accuracy and ordering of statistical data, as well as the structuring of arguments and 
conclusions on the main topic of infrastructure and transport. 
On this occasion, we also thank the statistical data processors, who have helped illustrate the complete 
analysis, by identifying and describing key moments related to economic and political topics. 
A special thanks goes to the experts who voluntarily cooperate with ALTAX. From communication with them, 
professional and ethical opinions have been obtained that have influenced the improvement of the document. 
A special thanks goes to the designer for the professional formatting of this publication and for the ongoing 
assistance by contributing to the access and practical use of the document by readers in the ALTAX 
application that can be downloaded from the App Store and Google Play. 
This analysis was directed and coordinated by the Executive Director of ALTAX, who has overseen the process 
of drafting the analysis, as well as the promotion of the organization's vision through all ALTAX products 
ALTAX's thanks are also addressed to its readers and followers. They play an important role in the continuous 
motivation of ALTAX in publishing other analyses and in maintaining the objective of being a commentator on 
fiscal and economic policies in Albania and beyond. 
For comments and clarifications, you can contact us by writing to info@altax.com  
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Follow ALTAX and Polifakt on social media, Web and in our App    

FISKALISTI             You are placed in our focus and   
                                                       We are at your attention creating together! 

          
ALTAX - POLIFAKT       We publish and distribute information,   
     ongoing analysis and studies.  

        
ALTAX    Communicate through social media addresses  

        
 
ALTAX       Watch our informative and educational videos 
 
 
ALTAX.AL            Read and download unique analyses and studies 
 
 
POLIFAKT.AL                  Look at how many political promises have been kept. 
 
 
App Store   Download the application to have it delivered directly to your cell phone. 
Google Play 
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Politika e Jashtme: Synime, qëllime dhe pritshmëri 
1. Integrimi Evropian 

Synimi. Arritja e anëtarësimit të plotë në Bashkimin Evropian dhe përputhja me standardet 
e BE-së. 

Qëllimi. Harmonizimi i legjislacionit dhe politikat kombëtare me ato të BE-së, për të 
kontribuar në forcimin e stabilitetit politik, ekonomik dhe social. 

Pritshmëri. Pjesëmarrja aktive në institucionet e BE-së dhe përfitimi nga mundësitë e 
zhvillimit dhe investimeve për qytetarët dhe ekonominë. 

2. Mbrojmë Interesat e Gjatë Shqiptarëve 

Synimi. Mbrojtja dhe përfaqësimi i interesave të shqiptarëve, brenda dhe jashtë Shqipërisë, 
në aspektin politik, ekonomik dhe social. 

Qëllimi. Sigurimi i të drejtave të barabarta dhe mundësive për shqiptarët, duke garantuar një 
përfaqësim të fuqishëm në arena ndërkombëtare. 

Pritshmëri. Rritja e ndikimit të shqiptarëve në politikat ndërkombëtare dhe ruajtja e identitetit 
kombëtar, si dhe përmirësimi i kushteve të jetesës për ta. 

3. Çojmë Shqipërinë në Një Nivel Tjetër 

Synimi. Rritja e kapaciteteve të Shqipërisë për të luajtur një rol të fuqishëm në marrëdhëniet 
ndërkombëtare dhe zhvillimin e qëndrueshëm. 

Qëllimi. Forcimi i pozicionit të Shqipërisë në arenën ndërkombëtare, duke siguruar një 
zhvillim të qëndrueshëm dhe të pandalshëm në çdo fushë. 

Pritshmëri. Shqipëria do të bëhet një faktor kyç në rajon dhe do të ketë mundësi të mëdha 
për zhvillim ekonomik, diplomatik dhe social. 
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Politika e Jashtme 
Integrimi Evropian; 

Mbrojmë interesat e gjithë shqiptarëve; 

E çojmë Shqipërinë në një nivel tjetër që të jetë në një 
pozicion që nuk mund të kthehet më pas. 
 

 

Analiza e performancës së programeve (2021-2025) 

Për të bërë një vlerësim të azhurnuar dhe më të detajuar të secilit program të përmendur në 
Programin Qeverisës 2021-2025, është e rëndësishme të shqyrtojmë zhvillimet dhe arritjet 
konkrete deri në janar 2025. Në këtë vlerësim, do të përfshijmë fakte, arritje dhe shembuj që 
mbështesin çdo objektiv dhe angazhim të përcaktuar nga qeveria. 

1. Integrimi Evropian 

Qëllimi: Përparimi i Shqipërisë në procesin e integrimit në Bashkimin Evropian. 

Fakte dhe arritje: 

• Konferenca e parë Ndërqeveritare dhe çelja e negociatave: Më 2022, Shqipëria hapi 
zyrtarisht negociatat për anëtarësim në BE. Ky ishte një hap i rëndësishëm për integrimin 
e Shqipërisë, pasi shumë vite kaluan pa një datë të qartë për këtë proces. Ky avancim 
ka pasur një ndikim pozitiv në imazhin ndërkombëtar të Shqipërisë dhe ka forcuar 
angazhimin e vendit për të përmbushur kërkesat e BE-së. 

• Përmbushja e kushteve të BE për hapjen e negociatave: Shqipëria ka bërë përparim në 
fushat e reformës në drejtësi, përmirësimin e sundimit të ligjit dhe luftën kundër 
korrupsionit. Megjithatë, disa raporte nga BE, si dhe raporti i Komisionit Evropian për 
vitin 2024, theksuan nevojën për përpjekje të mëtejshme në reformat gjyqësore dhe 
luftën kundër korrupsionit. 

• Mbështetje për "Ballkanin e Hapur": Pavarësisht kritikat nga disa shtete si Kosova, 
Shqipëria ka vazhduar të mbështesë këtë nismë, me synimin për të avancuar 
bashkëpunimin rajonal dhe rritjen e mundësive të investimeve dhe zhvillimit. 
Marrëveshjet e nënshkruara në takimet e përbashkëta kanë ndihmuar për të thyer 
barrierat administrative dhe ka pasur rritje të tregtisë midis vendeve pjesëmarrëse. 

Shembuj të tjerë të përpjekjeve: 

https://polifakt.al/meter/integrimi-evropian/
https://polifakt.al/meter/mbrojme-interesat-e-gjithe-shqiptareve/
https://polifakt.al/meter/e-cojme-shqiperine-ne-nje-nivel-tjeter-qe-te-jete-ne-nje-pozicion-qe-nuk-mund-te-kthehet-me-pas-2/
https://polifakt.al/meter/e-cojme-shqiperine-ne-nje-nivel-tjeter-qe-te-jete-ne-nje-pozicion-qe-nuk-mund-te-kthehet-me-pas-2/
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• Shqipëria ka ndërmarrë nisma për forcimin e bashkëpunimit me BE-në, duke përfshirë 
marrëveshje në fushën e energjisë dhe klimës, duke u angazhuar për të arritur qëllimet 
e Gjeneratës së Re të Bashkimit Evropian. 

Vlerësimi përfundimtar: 

• Progres: Shqipëria ka bërë përparim të konsiderueshëm në drejtim të hapjes së 
negociatave dhe në arritjen e kushteve të BE-së, por ndoshta procesi ka pasur vonesa 
dhe mbetet i varur nga zhvillime të brendshme dhe ndërkombëtare. 

 
2. Mbrojmë interesat e gjithë shqiptarëve 

Qëllimi: Të promovohen interesat e shqiptarëve, përfshirë njohjen e Kosovës dhe forcimin e 
bashkëpunimit rajonal. 

Fakte dhe arritje: 

• Lobimi për njohjen e Kosovës: Shqipëria ka lobuar në arenën ndërkombëtare për njohjen 
e Kosovës nga shtetet që ende nuk e kanë njohur. Kjo përpjekje është vazhduar edhe 
në kuadër të BE-së dhe OKB-së. Disa shtete kanë ndryshuar qëndrimet e tyre për sa i 
përket njohjes së Kosovës, përfshirë disa vende të Amerikës Latine dhe Azi. 

• Përpjekje për forcimin e marrëdhënieve me shtetet jo të njohura: Shqipëria ka pasur 
përpjekje të konsoliduara për të zgjeruar njohjen e Kosovës dhe ka arritur disa rezultate 
të rëndësishme, sidomos në rajon dhe me shtetet e Ballkanit Perëndimor, të cilat kanë 
bërë hap pas hapi për të rritur angazhimin diplomatik me Kosovën. 

• Nisma "Ballkani i Hapur": Megjithëse ka pasur kritika nga Kosova dhe Shqipëria është 
përpjekur të balancojë situatën, disa marrëveshje dhe projekte konkrete janë realizuar, 
duke përfshirë heqjen e barrierave të tregtisë dhe mbështetje për investimet në 
infrastrukturë, si dhe marrëveshje për bashkëpunimin në menaxhimin e kufijve. 

Shembuj të tjerë të përpjekjeve: 

• Shqipëria ka vazhduar mbështetjen për projektet e përbashkëta, si lidhja e 
infrastrukturës me Kosovën dhe bashkëpunimi në fushën e energjisë dhe transportit, për 
të rritur integrimin ekonomik dhe politik të rajonit. 

Vlerësimi përfundimtar: 

• Progres: Përpjekjet për njohjen e Kosovës dhe forcimin e marrëdhënieve me shtetet e 
tjera kanë pasur disa rezultate, por mbeten të kufizuara për shkak të pengesave politike 
dhe mungesës së një konsensusi ndërkombëtar. 

 
3. E çojmë Shqipërinë në një nivel tjetër 

Qëllimi: Forcimi i imazhit ndërkombëtar të Shqipërisë dhe konsolidimi i pozicionit të vendit 
në arenën ndërkombëtare. 

Fakte dhe arritje: 
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• Forcimi i politikës së jashtme: Shqipëria ka ndërtuar marrëdhënie më të thelluara me 
shtete dhe organizata të ndryshme, përfshirë marrëveshje të rëndësishme me SHBA-në, 
dhe ka zhvilluar një diplomaci më aktive në arenën ndërkombëtare. 

• Rritja e ndikimit të Kosovës: Shqipëria ka mbështetur aktivisht Kosoven në organizata 
ndërkombëtare, dhe ka vazhduar të lobojë për përfshirjen e Kosovës në organizata të 
ndryshme, siç është INTERPOL dhe UNESCO. 

• Intensifikimi i marrëdhënieve me shtetet jo të njohura: Ka pasur përpjekje të 
vazhdueshme për të zgjeruar rrjetin e bashkëpunimit me shtete që nuk kanë qenë të 
përfshira në politikën e jashtme të Shqipërisë, përfshirë rajonin e Azisë dhe Amerikës 
Latine, të cilat janë konsideruar si tregje të reja për Shqipërinë. 

Shembuj të tjerë të përpjekjeve: 

• Shqipëria ka organizuar disa ngjarje ndërkombëtare, përfshirë konferenca dhe samite, 
që kanë ndihmuar në forcimin e pozitës së saj si një aktor i besueshëm në politikën 
ndërkombëtare. 

Vlerësimi përfundimtar: 

• Shqipëria ka bërë hapa të mëdha në forcimin e imazhit të saj ndërkombëtar dhe ka rritur 
ndikimin e saj në arenën ndërkombëtare, megjithatë ka ende përpjekje për të 
konsoliduar më tej këtë pozicion dhe për të ndihmuar në përshpejtimin e njohjes 
ndërkombëtare të Kosovës.  

Një rrisk ende i pranishëm është opsioni kthimit prapa nëse refpormat dhe pabarazitë 
nuk adresohen, duke patur parasysh edhe ndikimet e jashtme dhe krizat globale. 

Përpjekjet e Shqipërisë për të realizuar programet e saj, sidomos në fushën e integrimit 
evropian, mbrojtjen e interesave të shqiptarëve, dhe forcimin e pozicionit ndërkombëtar, 
kanë pasur përparime të rëndësishme.  

Megjithatë, sfidat politike dhe ndërkombëtare, përfshirë faktorë të jashtëm dhe brendshëm, 
kanë penguar një realizim të plotë të disa objektivave. 

 

Vlerësimi përmbushjes së programeve 

Për të bërë një vlerësim të azhornuar dhe të strukturuar për secilin nga programet, duke 
përdorur përmbajtjen dhe arritjet e përmendura më lart, mund të krijojmë një skemë të 
përafërt për secilin program me përqindje që reflekton nivelin e realizimit të objektivave dhe 
angazhimeve të përcaktuara. 

 

1. Integrimi Evropian 

Qëllimi: Përparimi i Shqipërisë në procesin e integrimit në Bashkimin Evropian. 

Fakte dhe arritje: 
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• Konferenca Ndërqeveritare dhe hapja e negociatave: Shqipëria ka hapur negociatat për 
anëtarësim në BE, që është një hap i madh përpara. 

• Përmbushja e kushteve të BE: Ka pasur përparim në disa fusha si reforma gjyqësore 
dhe lufta kundër korrupsionit, megjithatë mbeten ende mangësi në disa aspekte. 

Vlerësimi në përqindje: 

Hapja e negociatave dhe progresi në reformat: 80%. 

Përmbushja e kushteve dhe avancimi në kërkesat e BE: 59%. 

Vlerësimi përfundimtar: 69% 

 

2. Mbrojmë Interesat e Gjatë Shqiptarëve 

Qëllimi: Promovimi i interesave të shqiptarëve, përfshirë njohjen e Kosovës dhe forcimin e 
bashkëpunimit rajonal. 

Fakte dhe arritje: 

• Lobimi për njohjen e Kosovës: Ka pasur disa përparime, si njohjet e reja nga shtete të 
Amerikës Latine dhe Azi, por nuk është realizuar njohja e plotë nga të gjitha shtetet. 

• Nisma "Ballkani i Hapur": Përpjekjet për përmirësimin e bashkëpunimit rajonal janë duke 
u realizuar, megjithatë ka kritika dhe pasiguri nga Kosova. 

Vlerësimi në përqindje: 

Lobimi për njohjen e Kosovës dhe arritjet diplomatike: 60%. 

Forcimi i bashkëpunimit rajonal (në kuadër të Ballkanit të Hapur): 65%. 

Vlerësimi përfundimtar: 63% 

 

3. E çojmë Shqipërinë në një nivel tjetër 

Qëllimi: Forcimi i imazhit ndërkombëtar të Shqipërisë dhe konsolidimi i pozicionit të vendit 
në arenën ndërkombëtare. 

Fakte dhe arritje: 

• Forcimi i politikës së jashtme: Shqipëria ka zhvilluar marrëdhënie më të thelluara me 
SHBA-në dhe ka rritur angazhimin e saj në organizata ndërkombëtare. 

• Rritja e ndikimit të Kosovës: Ka pasur përpjekje për të ndihmuar Kosovën në arritjen e 
njohjeve dhe përmirësimin e pozicionit të saj ndërkombëtar. 

• Intensifikimi i marrëdhënieve me shtetet jo të njohura: Përpjekjet për të zgjeruar 
diplomacinë me shtetet e tjera kanë pasur disa rezultate pozitive, por ende ka mundësi 
për përmirësime të mëtejshme. 

Vlerësimi në përqindje: 

Rritja e ndikimit ndërkombëtar të Shqipërisë dhe forcimi i politikës së jashtme: 80%. 
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Pjesëmarrja në ngjarje ndërkombëtare dhe lobimi për njohjen e Kosovës: 70%. 

Vlerësimi përfundimtar: 72% 

 

Vlerësimi Përfundimtar i Programit Qeverisës 2021-2025: 

Duke marrë parasysh secilin nga programet, përpjekjet dhe arritjet e përmendura, mund të 
bëhet një përmbledhje e vlerësimit të përbashkët: 

1. Integrimi Evropian: 69% 

2. Mbrojmë Interesat e Gjatë Shqiptarëve: 63% 

3. E Çojmë Shqipërinë në Një Nivel Tjetër: 72% 

 

Vlerësimi përfundimtar i programit: 68%  
Përpjekjet për realizimin e objektivave të Programit Qeverisës 2021-2025 kanë pasur 
përparime të konsiderueshme në disa fusha, si integrimi evropian dhe forcimi i politikës 
ndërkombëtare të Shqipërisë. Megjithatë, disa objektiva si njohja e Kosovës dhe konsolidimi 
i pozicionit të Shqipërisë në arenën ndërkombëtare janë ende në progres, dhe ka ende 
nevojë për përpjekje të vazhdueshme dhe angazhime diplomatike të përshpejtuara. 
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